弋阳县文化广电新闻出版旅游局（函）

                                                                                                              弋文广新旅议字[2023]8号
                                           分类：B

关于弋阳政协第十四届委员会第三次会议委员提案第39号的答复

[bookmark: _GoBack]余小娟委员：
您提出的关于“加强弋阳县文物保护利用工作”收悉。经研究办理，现答复如下：
文物是人类在社会活动中遗留下来的具有历史、艺术、科学价值的遗物和遗迹，我县现有1处全国重点文物保护单位，11处省级、70余处市县级文物保护单位，馆藏可移动文物238件（套）。为把有限的文物资源用好、用活，进一步加强文物保护利用工作，
一是积极开展资源普查，完善档案建设
通过详细的资源普查，弋阳县建立了文物资源数据库，编制了弋阳县文物“四有档案”，并通过“国家文物保护单位基础信息录入系统”将文物信息予以完整录入，完善了文物档案管理。
二是通过各级文物保护单位申报渠道实施保护规划
从加强保护的目的出发，弋阳县组织专业力量，积极梳理文物保护价值，先后五批次共有36个点通过县政府公布为县级文物保护单位，其中省级文物保护单位3处，市级文物保护单位2处，县级文物保护单位31处。
三是通过争取项目资金，实施保护规划
近年来，在县委县政府的高度重视下，共投入6500余万元对文物保护单位进行了维修保护极大地改善了弋阳县革命文物整体保护状况，促进了革命文物保护利用水平提升。
四是鼓励民间筹资，培育地方文化归属感和认同感
保护好广泛分布于全县各乡镇村居的革命文物旧址单靠相关部门的重视是不够的，为此，我县在争取上级维修资金的同时，积极鼓动地方筹资，调动村民，特别是有一定经济实力的乡土人士的参与热情。文物落在他们村，他们有自豪感，让他们参与维修保护，有利于培育他们共同的文化归属感和认同感，是一举两得的好事情。近年来，通过政府资金引领，我们吸引民间筹资130多万元维修地方文物，如:曹溪镇筹资50万元维修邵式平故居和曹溪汪氏宗祠，叠山镇筹资40万元整治谢叠山故居环境和红军游击营旧址，清湖乡筹资40万元维修汪东兴故居等等。这种做法对其他地方有很好的榜样作用，可以带动更多地方参与到家乡文物保护中来。
五是与教体局合作，利用革命旧址开展爱国主义教育
为发挥革命文物旧址爱国主义教育价值，近年来，通过与县教体局沟通，由教体局出面，组织安排中小学生到弋阳县革命旧址文物点，比如：红十军指挥部、赣东北省委会机关旧址、叠山书院等地参观学习，实地开展革命爱国主义教育，取得了很好的效果。同时，我们组织博物馆专业人员深入中小学校园开展革命文物图片展，或其他主题展览，展出的内容有具体的历史事件，如漆工暴动、赣东北苏区革命斗争历史等，这些历史就发生在他们家乡或他们家乡不远的村庄，他们熟悉这些故事和故事中的人物，生动而丰富的主题展览帮助中小学同学更好地了解本县革命历史，增强他们的爱国主义情怀。
六是与代表性古建筑相结合构建地方公共文化亮点
弋阳是个有1800年建县历史的古县，期间形成了村村建族姓祠堂、建戏台看戏的习俗。江南小四合院格局的族姓宗祠、弋阳腔古戏台及赣东北革命旧址文物三者合一，串联起弋阳县清晰的人文历史脉络。结合弋阳县古祠堂、弋阳腔古戏台这些乡土文化遗存，将弋阳腔、赣东北革命题材、传统文化、地方历史名人、革命英雄等弋阳县特色文化资源以图文并茂的形式在革命旧址文物建筑、弋阳县古祠堂、古戏台中进行了布展，构建起地方公共文化亮点是弋阳县革命文物保护利用的重要举措。叠山祖居、邵式平故居、赣东北第一次工农兵代表大会旧址、汪东兴故居、漆工湖塘方志敏红色题材馆等等，这些重要的革命旧址中都精心陈列了赣东北革命斗争历史布展，全县这样的陈列布展有十余处。这些展览，形式活泼，内容丰富，有效融合地方资源，很受当地村民的喜爱。同时实现了文化展示与文物利用、文化场所与文化活动的有效结合，营造了良好的文化氛围，创出了弋阳特色，创出了弋阳特色，在2018年作为全省基层综合性文化服务中心推进会现场参观点接受省市领导参观。

弋阳县文化广电新闻出版旅游局
2023年4月21日

抄    送：县政府办公室、县政协提案工作委员会
联系单位：弋阳县文广新旅局
联系电话：0793-5273990